DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  87Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº1384 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 276/2023,
premiado com o PROJETO ARILDO POÇA DO ESPÍRITO SANTO/PROJETO
“SER CRIANÇA”. no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a ser-
vidor/a YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA/57204978/2/TEC.G.CULTURAL/
DART; e como Fiscal Substituto o/a servidor/aMARCKSON DAVI DE MORA-
ES LISBOA/57200991/ASSISTENTE CULTURAL/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº 1385 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 147/2023,
premiado com o PROJETO COMPANHIA MIRAI DE DANÇA/TITULAR: RENAN
CORRÊA MENDES  /ESPETÁCULO “THE CLUB” no EDITAL N.º 12/2022, de
19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CUL-
TURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEI-
RA/57204978/2/TEC.G.CULTURAL/DART; e como Fiscal Substituto o/a
servidor/aMARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA/57200991/ASSISTENTE
CULTURAL/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº1386 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 182/2023,
premiado com o PROJETO GRUPO DE TEATRO PALHA/ TITULAR: TÂNIA
CRISTINA DOS SANTOS SANTANA/“O QUE NÃO SE DIZ APODRECE EM
NÓS” INSPIRADO NO TEXTO “ANTI-NELSON”, DE NELSON RODRIGUES,
COM ADAPTAÇÃO DE PAULO SANTANA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de
dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023,
Fiscal Titular o/a servidor/a MARCELO DOS SANTOS CARMO/5888124/1/
TEC.G.CULTURAL/DIC; e como Fiscal Substituto o/a servidor/aYSMAILLE
FERREIRA DE OLIVEIRA/57204978/2/TEC.G.CULTURAL/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº1387 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 131/2023,
premiado com o PROJETO RONALD VERA RUFFEIL/AUVAI-TE no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a LAIS BENTES DE MELO
PEREIRA/5870780/3/TÉC.G.CULTURAL/DART; e como Fiscal Substituto o/a
servidor/aFELIPE NUNES PAMPLONA/54196963/3/TÉC.G.CULTURAL/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº1388 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 185/2023,
premiado com o PROJETO NOVOS NHEENGAÍBAS/TITULAR: MÁRCIA OLI-
VEIRA COSTA /  no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a
servidor/a MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA/57200991/ASSISTENTE
CULTURAL/DART; e como Fiscal Substituto o/a servidor/aYSMAILLE FER-
REIRA DE OLIVEIRA/57204978/2/TEC.G.CULTURAL/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº1389 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 113/2023,
premiado com o PROJETO GR ENTREARTES-GLAUCI REJANE ROCHA DA
SILVA/EXPOSIÇÃO PRESENCIAL E VIRTUAL: FLORES PARA PIETÁ- O SA-
GRADO ESTÁ PRESENTE? no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular
o/a servidor/a HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO/57201114/1/TÉC.
G.CULTURAL/DART; e como Fiscal Substituto o/a servidor/aMARCIO LINS
DE CARVALHO/57213662/2/ASSISTENTE CULTURAL/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº1390 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 93/2023,
premiado com o PROJETO ALESSANDRO DA SILVA SANDIM/“SEMPRE AS-
SIM” no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP
DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ/54185368/4/TÉC.G.CULTURAL/
DART; e como Fiscal Substituto o/a servidor/aPAULO ERNESTO BRAGA
MOURA/5185378/COORDENADOR/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº1391 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 119/2023,
premiado com o PROJETO ROSANA FREITAS MASCARENHAS/CUIAS EM
CUIAÇÚ no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP
DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a
HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO/57201114/1/TÉC.G.CULTURAL/
DART; e como Fiscal Substituto o/a servidor/aMARCIO LINS DE CARVA-
LHO/57213662/2/ASSISTENTE CULTURAL/DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº1392 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/XXXX.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 197/2023,
premiado com o PROJETO DIEGO AUGUSTO SILVA FERREIRA/NA ILHARGA
DO MESTRE DA GUITARRADA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro
de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal
Titular o/a servidor/a PAULO ERNESTO BRAGA MOURA/5185378/COORDE-
NADOR/DART; e como Fiscal Substituto o/a servidor/aMAURÍCIO GUIMA-
RÃES PANZERA/8042951-1/ASSISTENTE CULTURAL/DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP